
Proposta N. 229 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.632 del 02/09/2022

Oggetto:
DD. 428/2022: bando per l’assegnazione dei Contributi a sostegno della locazione 2022 – approvazione Bando
integrativo e riapertura dei termini.

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio

n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con Deliberazione di
Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o la D. GC n. 75 del 09.06.2022. con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024";

VISTA la L. n. 431/1998, istitutiva del Fondo Nazionale per l’erogazione di contributi ad integrazione dei canoni di
locazione3 e per il sostegno dei Comuni nel reperimento di Alloggi da concedere in locazione;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n.428 del 22/06/2022, con la quale si provvede ad approvare il
bando pubblico per l’assegnazione dei contributi a sostegno della locazione 2022 riservandosi di integrare il relativo
impegno di spesa subordinatamente all’adozione degli Atti di riparto del Fondo Nazionale di cui sopra per l’annualità
2022;

VISTO il Decreto del MIMS n.218 del 13/07/2022, come registrato dalla Corte dei Conti il 21/07/2022, con il quale si
provvede a ripartire tra le Regioni le risorse del suddetto Fondo Nazionale, così come previste e autorizzate per
l’esercizio 2022 sul Cap.1690 del Bilancio dello Stato per tot.330.000.000,00 di cui €. 20.986.384,70 per la Regione



Toscana, nonché a confermare, anche per l’anno 2022, l’estensione della platea dei beneficiari, mediante
l’integrazione dei requisiti di accesso;

VISTA la D.GRT n.972 del 08/08/2022, con la quale, nelle more del riparto delle risorse ai Comuni, la Regione
Toscana provvede a modificare ed integrare, anche per il 2022 come già per il 2021, l’allegato A della D.GRT n.
402/2020, recante la disciplina dei criteri di accesso e delle procedure di riparto e erogazione delle risorse
complessive, regionali e statali, del Fondo per l’integrazione ai canoni di locazione, così da garantirne l’allineamento
con l’Adottato DM n.218/2022 in funzione dell’accesso a contributo dei cittadini che per effetto dell’emergenza
sanitaria da COVID 19, protrattasi nel 2021, hanno subito riduzioni del reddito superiori al 25%;

CONSIDERATA la conseguente necessità di allinearsi alle suddette, sopravvenute disposizioni normative,
mediante l’integrazione dei requisiti e la riapertura dei termini previsti dal Bando per l’accesso ai contributi ad
integrazione del canone di locazione 2022 approvato con la sopra richiamata D. n.428/2022;

VISTA la bozza di bando integrativo predisposta a tale scopo dal competente Ufficio Casa ed allegata alla presente
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

CONSIDERATO che:
o il suddetto bando è finalizzato unicamente ad estendere la platea dei beneficiari in coerenza con le

sopravvenute disposizioni nazionali e regionali;
o che le fasce di contribuzione di riferimento per l’erogazione dei contributi ad integrazione del canone di

locazione per il 2022 e le modalità e i criteri di priorità per la formazione della graduatoria restano invariate per
tutte le tipologie di beneficiari;

o il contributo a sostegno della locazione è concesso entro i limiti e fino all’esaurimento delle risorse, proprie,
regionali e statali, complessivamente disponibili per l’anno di riferimento, così come impegnate con la
D.n.428/2022 nelle more del riparto regionale della quota di fondo nazionale di cui al citato DM n. 218/2022;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’emissione del suddetto Bando integrativo per
l’assegnazione dei contributi ad integrazione del canone di locazione 2022, riservandosi a valere sulle risorse
comunali e sulle risorse al momento trasferite dalla Regione;

VERIFICATO quanto previsto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000, disciplinante gli obblighi del responsabile della
spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria
 

DETERMINA
 

1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare la bozza di Bando integrativo per l’accesso ai contributi a sostegno della locazione per l’anno
2022 unitamente a tutta la sotto elencata, sub allegata documentazione di corredo, come predisposto ai fini del
recepimento della sopravvenuta disposizioni nazionali e regionali estensive dei requisiti di accesso ed allegato
alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
o Bando integrativo (Allegato A),
o Modello di Domanda on-line (Sub.allegato a.1),
o Istruzioni per la compilazione della domanda (Sub.allegato a.2),
 

3. Di disporre la riapertura dei termini di cui al Bando approvato con propria Determinazione n. 428/2022
mediante la pubblicazione del Bando integrativo di cui al punto 2 del dispositivo e di tutta la sub allegata



modulistica e documentazione di corredo nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune per 20 giorni
consecutivi;

4. Di pubblicare la presente determinazioneall’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella Sezione “amministrazione
trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento
amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 02/09/2022 al
17/09/2022.

Collesalvetti, 02/09/2022

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


